IV. Illud autem animadversi sepe, Sulpi[er]i, Martinum tibi dicere solitum, nequam sibi in episcopatu eam virtutum gratiam suppeditasse, quam prius se habuisse meminisset: quod si verum est, immo quia verum est, conjicere possumus quanta fuerint illa quæ monachus operatus est, et quæ teste nullo solus exerceuit, cum tanta illam in episcopatu signa fecisse sub uulsi omnium viderimus. Multa quidem illius prius gesta innotuere mundo, neque potuere colari: sed innumerabilia esse dicuntur quæ, dum jacantiam vitæ, occultavit, neque in hominum voluntiam passus est pervenire; quippe qui humanam substantiam supergressus, virtutis suæ conscientia mundi gloriam calcans, cœlo teste frueretur. Quod verum esse vel ex his quæ comperta nobis sunt nec tateré potuerint, possumus estimare; siquidem ante episcopatum duos mortuos vitæ restituerit, quod liber tuus plenus est locutus; in episcopatu vero, quod prætermissee te miror, unum tantummodo suscitaverit. Cujus rei ego testis sum, si tamen nihil de mines idoneo teste dubitatis. Idipsum autem vobis qualiter gestum sit, explicabo. Fuor ea causa nescio quæ, qua Carnotum oppidum petebamus. Interea, dum vicem quendam habitantem multitudine frequentissimum præteritus, obviam nobis immensis turba processit, quæ erat tota gentilitum: nam nemo in illo rivo neverat Christianum, verum ad famam tanti viri campos omnes fice patentes confluentum multitudine conduxerat. Sensit hic Martinus operandum, et ammonitante sibi spiritu totus infrenuit; nec mortale bonans, verbum Dei gentilibus prædicabat, stupins ingemiscens eorū fanta Dominum Salvatorem turba nesciret. Interea (sic ut nos ineribilis circomdederat multitudo) mulier quedam, cuius filius paulo ante defecerat, corpus examine beato viro protensis manibus cepit offere, dicens: Scimus quia amicus Dei es: resiliens mihi filium meum, quia unus est mihi. Suntit se carera multitudo, et matris precibus acclamabit. Tum Martinus videntis pro expectantibus salutis, ut postea nobis ipse dicebat, consequi se posse virtutem, defenseti corpus propriis manus accepit; et cum inspectantibus cunctis genua flexisset, ubi consimilata oratione surrexit, vivificatum parvulum matri restituit. Tum vero multitudo omnis in eccl[esi]am clamore subito Christum Deum fateri: postremo cuncti catervata ad genua beati viri ruere coepérunt, fidemque postulantib[us] ut eos faceret Christianos; nec concutatus, in medio ui erant campo, cunctos imposita universis manuæ catechumenos fecit, cum quidem ad nos conversus diceret, non irrationabiliter in campo catechumenos fieri, ubi solerent martyres consecrari.

V. Viciisti, inquit Postumianus, Galle, viciisti; non mitique iste, qui Martini sum potius assessor, qui hec omnia de illo viro et sci vi semper et credidi; sed eremitus omnes anachoretasque viciisti: nemo enim moratur, sicut Martinus hic vester, immo master, mortalis imperavi: mortalique truncu iste Sulpi[er]ius

apostolis comparat et prophetia, quam per omnia ille apostoli esse constitutam, fidei virtus ac virtutum opera testantur. Sed perge, queso, quamquam nihil magnificentius audire possumus, perge iam, Gallo, quad etiam nunc de Martino superest sermonis evolvere: nam etiam minima illius et quotidiana animis festinat agnoscere; quia minima illius alienum maximis majora esse nulli dubium est. Ita faciam, Gallo inquit. Verum id quod dicturus sum, ipse non vidi: prius enim gesta res est quam me illi viro jungerem: sed factum celebre est, fidem fratrum qui interfuerant sermone vulgatum. Eo fere tempore quo primum episcopus datus est, fuit ei necessitas edire Comitatum. Valentianus tum major rerum potiebatur. Is cum Martinem ea petere egnovisset quae praestare solebat, jussit eum palatii foribus erexit: etenim ad animum illius immitem ac superbum usor accesserat Ariana, quem totum illum a sancto viro, ne ei debitam reverentiam praesistret, avorterat. Itaque Martinus, ubi semel atque iterum superbum principem frusta adire tentavit, recurrerat ad nota presidia: ciliicio obvolvitur, cinere conspicitur, cibo potaque abstinet, orationem diebus noctibusque perpetuat. Septimo vero die astitit ei angelus: jubet eum ad palatium ire securum: regias foras quamlibet claves sponte reservandas: imperatoris spiritum superbum mollidendem. Igiter intuemodi praesente angeli confirmationis colloquio et frotis auxilio, palatium petat. Patent lirina, nulla obssisit, postremo usque ad regem nemine prohibente pervenit. Qui cum venientem omnino videret, infrendingens cur suos admissus, nequam assurgere est dignatus antealti, donec regiam sellam igitur operinet, ipseque regem ea parte corporis qua sedebat, affaret incendium. Ita scilicet ex superbis excutitur, et Martini iuvites assurgit: scutisque complexus quae spacio ante decolorat, viciuam sensisse divinam amendentur favebatur: nec exspectatis Martini precibus, prius omnia praestit quam regaretur. Ceterisque illius atque convivio frequenter adscensit: postremo abenoti multa membra obtulit, quae vir beatus, ut tempor, paupertatis sue onus caneta sejevit.

VI. Et quia palatium semel ingressi annos, licet diversis in palatio temporibus gesta connectant: nequamnam praeformidandum videtur, circa Martini adiunctionem, regina fidelis exemplum. Maximus imperator respublicam gubernabat, vir omni vita morte predicandus, si ei vel diadema non legitime tumultuante milite impositum repudiare, vel annis civilibus arbitrio dicuisse: sed magnum imperium nec sine periculo zonari, nec sine armis poterit tenari. Hie Martinum superius evocatum receptumque intra palatium venerabiliter honorabat: totus illi cum eo summo de presentibus, de futuri, de fiducia gloria, de aeternitate sanctorum; cum interim diebus ac noctibus de ore Martini regna pondebat, Evangelio vero non inferior exemplo pedes Sancti fato signabat, crux tergebat. Martinus, quem nulla

A unquam femina contigisset, iustus assidentem, immo potius servitatem non poterat evadere. Non illa opes regni, non imperii dignitatem, non diadema, non purpuram cogitabat: divitiis a Marthae pedibus sole strata non poterat. Postremo a viro suo popoccit, deinde Martinum eterque compellunt, et ei remotis omnibus ministris præberet sola convivium: nec potuit vir beatus obstinatus reluctari. Componitur easter regime manibus apparatus: sellam ipsa consternat, mensam admoveret, aquam manibus subministrat: cibum quem ipsa cozerat, apponit; ipsa, illa sedente, eminus secundum famelandum disciplinam solo fixa consistit immobilitas, per omnia ministerantis modestiam et humilitatem exhibens servientis: miscuit ipsa bibiture, et ipsa porrexit. B Finita cuncta fragmenta penitus absuerti nicasque colligit, satis fideliter illas reliquias imperiisque eputis anteponens. Beata matier tantus pietatis affecta illi merito comparanda, que venit a finibus terra audire Salomonem; siquidem simplicem sequitur historiam: sed si fides reginarum est confonda (quod mihi haec separata mysteriis maiestate dixisse), illa expedit audire sapientem; ista non tantum audire contenta, sed et meruit servire sapienti.

VII. Postumianus, jamdeum, inquit, Gallo, audiens te loquentem vehementer admiror reginæ fidem: sed illud ubi est, quod nullam unquam femina cerebatur propria astitisse Martino? ecce ista regina non solum astitit, sed etiam ministravit: et vereor, ne isto aliquantum se tuuantur exemplo qui libenter feminis inserunter. Tum Gallo, Quid tu, inquit, non vides quod solet docere grammatici, focus, tempus, personam? Propone enim tibi ante oculos captum in palatio imperatoris precibus ambiri, reginæ fide cogi, temporis necessitate constringi, ut clausos carcere liberaret, exsiliis datos restitueret, bona adempta reditiberet: haec quanti putas constantie episcopo debuisse, ut pro his omnibus non aliquantulum de rigore propositi relaxaret? Verumtamen quis occasione hujus exempli male useros esse aliquos arbitrari, illi vero felices erunt, si a disciplina exempli istius non recessant. Videant enim, quia Martino semel tantum in vita, iam septuagenario, non videt fibra, non virgo lasciviens, sed sub viro vivens, ipso viro pariter supplicante, regina servavit et ministravit. Nec edenti astitit, non cum epulante discubuit: nec ausa est participare convivium, sed deferebat obsequium. Disce igitur disciplinam: serviat tibi matrona, non imperet; et serviat, non recumbat: sicut Martha illa ministravit Domino, nec temere est adscita convivio; immo praefata est ministranti quæ verbum positus audiebat. Sed in Martino ista regina utrumque complevit: et ministravit ut Martha, et audivit ut Maria. Quod si quis hoc usi voluerit exemplo, per omnia teneat exemplum: talis causa sit talisque persona, tale obsequium, tale convivium, et in omni vita semel tantum.

VIII. Praeclare, inquit Postumianus, nostros istos, ut Martini non egreditur exemplum, tua constrin-

git oratio : sed profiteor tibi, quia hæc surdis auri-
bus audientur : nam si Martini sequeremur vias,
(numquam causas de osculo diceremus, et) universis
scævæ opinionis opprobriis careremus. Verum sicut
tu soles dicere, cum edacitatis argueris, Galli sumus;
ita nos in hac parte numquam vel Martini exemplo
vel tuis disputationibus corrigendi fatemur. Verum-
tamen hæc nobis jamdudum agentibus, quid tu tam,
obstinate Sulpici, taces ? Ego, inquam, non solum
modo laceo, sed olim de istis tacere disposui : nam
quia quamdam viduam vagam, nitidulam, sumptuo-
sam objurgaverim, lascivius vicitantem; itidemque
virginem adolescenti cuidam mihi charo indecentius
adhærentem, cum quidem ipsam frequenter audis-
sem, alios etiam qui talia agerent, increpantem;
tanta mihi omnium seminarum cunctorumque mo-
nachorum odia concitavi, ut adversum me utræque
legiones jurata bella suscepint. Unde quæso taceas-
tis, ne etiam hoc quod vos loquimini, ad meam refe-
ratur invidiam. Tota vobis istorum mentio relinqua-
tur : ad Martinum potius revertantur. Tu, Galle, ut
aggressus es, coeptum opus explica. Tum ille : Jam
quidem vobis, inquit, tanta narravi, ut satisfacere
studiis vestris meus sermo debuerit : sed quia vo-
luntati vestrae non obsecundare mihi non licet,
quantum adhuc diei superest, loquar : nam certe
dum stramen illud quod in lectos nostros paratur,
aspicio, subvenit in memoriam etiam de stramine
in quo Martinus jacuerat, factam e. se virtutem. Res
ita gesta est : Claudiomagus vicus est in confinio Bi-
turigum atque Turonorum. Ecclesia ibi est celebris
religione sanctorum, nec minus gloriosa sacrarum
virginum multitudine. Præteriens ergo Martinus, in
secretario ecclesiæ habuit mansionem. Post disces-
sum illius cunctæ in secretarium illud virgines ir-
ruerunt : allambunt singula loca, ubi aut sederat vir-
beatus aut steterat : stramentum etiam in quo quie-
verat, partiuntur. Una earum post dies paucos par-
tem straminis, quam sibi pro benedictione college-
rat, energumeno, quem spiritus erroris agitabat,
de cervice suspendit; nec mora, dicto citius, ejecto
dæmone, persona purgata est.

IX. Per idem sere tempus Martino a Treveris
revertenti fit obviam vacca, quam dæmon agitabat:
quæ relicto grege suo, in homines serebatur; et
jam multos noxie petulca confuderat. Verum ubi
nobis cœpit esse contigua, hi qui eam eminus se-
quebantur, prædicere magna voce cœperunt, ut
caveremus. Sed postquam ad nos torvis furibunda
luminibus proprius accessit, Martinus elevata obviam
manu pecudem consistere jubet : quæ mox ad ver-
bum illius stare cœpit immobilis. Cum interea videt
Martinus dorso illius dæmonem supersedentem,
quem increpans, Discede, inquit, funes, de pecude,
et innoxium animal agitiare desiste. Paruit nequam
spiritus, et recessit. Nec defuit sensus in bucula,
quin se intelligeret liberatam: ante pedes sancti
recepta quiete prosternitur, deinde jubente Martino
gregem suum petuit, seque agmini cæterarum ove-

A placidior immiscuit. Hoc illud fuit tempus quo inter
medias flammæ positus non sensit incendium : quod
mibi non arbitror esse referendum ; quia hoc ple-
nius iste Sulpicius, licet in libro suo præteritum,
in epistola tamen postea, quam ad Eusebium tunc
presbyterum, modo episcopum, fecit, exposuit : quam
tu, Postumiane, aut, credo, legisti, aut si incognita
tibi est, cum libuerit, in promptu ex illo armario
habes : nos ab illo omissa referimus. Quodam autem
tempore, dum diœses circumire, venantium agmen
incurrimus. Canes leporum sequebantur : jamque
multo spatio victa bestiola, cum undique campis
late patentibus nullum esset effugium, mortem im-
minentem jam jamque capienda crebris flexibus dif-
ferebat. Cujus periculum vir beatus pia mente mise-
ratus imperat canibus, ut desisterent sequi, et sine-
rent abire fugientem : qui continuo ad primum ser-
monis ejus imperium constiterunt. Crederes vincos,
immo potius affixos, in suis hærcere vestigiis.

X. Ita lepusculus, persecutoribus alligatis, inco-
lumis evasit. Operæ pretium autem est, etiam familiariæ
illius verba spiritali sale condita memorare. Ovem recens tonsam forte conspexerat. Evangelicum,
inquit, mandatum ista complevit : duas habuit tu-
nicas ; unam earum largita est non habenti : ita ergo
et vos facere debetis. Item cum subulcum algentem
ac pene nudum in pellicea veste vidisset, En, inquit,
Adam ejectus de paradiſo in veste pellicea sues pas-
cit : sed nos illo veterè deposito, qui adhuc in isto
manet, novum Adam potius induamus. Boves ex
parte prata depaverant, porci etiam nonnulla suffo-
derant; pars cætera quæ manebat illæsa, diversis
floribus quasi picta vernabat. Speciem, inquit, gerit
pars illa conjugii, quæ pecore depasta etsi non pe-
nitus gratiam amisit herbarum, nullam tamen florum
retinet dignitatem : illa vero quam porci pecora im-
mundæ foderunt, fornicationis imaginem scđam
prætentit : cæterum illa portio quæ nullam sensit
injuriam, gloriam virginitatis ostendit, herbis se-
cunda luxuriat, seni in ea fructus exuberat, et ultra
omnem speciem distincta floribus quasi gemmis mi-
cantibus ornata radiat. Beata species et Deo digna !
nihil enim virginitati est comparandum : ita et illi
qui conjugia fornicationi comparant, vehementer
errant; et illi qui conjugia virginitati æquanda æsti-
mant, miseri penitus et stulti sunt. Verum hæc a
sapientibus tenenda distinctio est, ut conjugium
pertineat ad veniam, virginitas spectet ad gloriam,
fornicatio deputetur ad pœnam, nisi satisfactione
purgetur.

XI. Miles quidam cingulum in ecclesia, mona-
chum professus, abjeccerat : cellulam sibi eminus
in remoto quasi eremita viciorns exerat. Interea
astutus inimicus variis cogitationibus brutum prætus
agitabat, ut conjugem suam, quam Martinus in mo-
nasterio puellarum esse præceperat, voluutate mu-
tata secum potius vellet habitare. Adiit ergo Martinum
fortis eremita : quod haberet animi confitetur. Ille
vero vehementer abouere : feminam viro rursus, jam

monacho non marito, incongrua ratione misceri. Postremo cum miles instaret, affirmans nihil hoc propositio esse nocitum: se solo conjugis uti velle solatio: porro ne rursus se in sua vitia revolverent, non esse metuendum: se esse militem Christi, illam quoque in eadem ejusdem militiae sacramenta jurasse: pateretur episcopus, sanctos et sexum suum fidei merito nescientes pariter militare. Tum Martinus (verba vobis ipsa dicturus sum): Dic mihi, inquit, si umquam in bello fuisti, si in acie constitisti? At ille respondens, Frequenter, inquit, in acie steti, et bello frequenter intersui. Ad haec Martinus: Dic mihi ergo, numquid in illa acie quæ armata in prælio parabatur, aut jam adversus hostilem exercitum collato cominus pede, districto ense pugnabat, ullam seminam stare aut pugnare vidisti? Tunc deum miles confusus erubuit, gratias agens, errori suo se non fuisse permisum, nec aspera increpatione verborum, sed vera et rationabili secundum personam militis comparatione correctum. Martinus autem conversus ad nos (sicut eum frequens fratrum turba vallaverat): Mulier, inquit, virorum castra non adeat; acies militum separata consistat; procul semina in suo degens tabernaculo sit remota: contemptibilem enim reddit exercitum, si virorum cohortibus turba seminea misceatur. Miles in acie, miles pugnet in campo: mulier se intra murorum munimenta contineat. Habet et illa gloriam suam, si pudicitiam viro absente servaverit: cuius haec prima virtus et consummata Victoria est, non videri.

XII. Illud vero, Sulpici, meminisse te credo, quo affectu nobis, cum et tu coram adesses, illam virginem prædicaret, quæ ita se penitus ab omnium virorum oculis removisset, ut ne ipsum quidem ad se Martinum, cum eam ille officii causa visitare vellet, admiserit: nam cum præter agellum illius præteriret, in quo se jam ante complures annos pudica cohibebat; audita fide illius atque virtute divertit, ut tam illustris meriti puellam religioso officio episcopus honoraret. Nos consequentes gavisuram illam virginem putabamus; siquidem hoc in testimonium virtutis suæ esset habitura, ad quam tanti nominis sacerdos deposito propositi rigore venisset; verum illa fortissimi vincula propositi ne Martini quidem contemplatione laxavit: ita vir beatus J accepta per aliam feminam excusatione laudabili, ab illius foribus que videndam se salutandamque non dederat, latet abscessit. O virginem gloriosam, quæ ne a Martino quidem passa est se videri! o Martinum beatum, qui illam repulsam non ad contumeliam suam duxit; sed magnificans illius cum exultatione virtutem, inusitato in his dumtaxat regionibus gaudebat exemplo! Ergo cum haud longe ab illa villula nos manere nox imminens coegisset, xenium beato viro eadem illa virgo transmisit: sequitur Martinus quod antea non fecerat (nullius enim ille umquam xenium, nullius unus accepit); nihil ex his quæ virgo venerabilis miserat, refutavit,

A dicens benedictionem illius a sacerdote minime respuendam, quæ esset multis sacerdotibus præferrenda. Audiant, quæso, virgines istud exemplum, ut fores suas, si eas malis obsistere volunt, etiam bonis claudant; et, ne ad se improbis sit liber accessus, non vereantur excludere etiam sacerdotes. Totus hoc mundus audiat: videri se a Martino virgo non passa est. Non utique illa quemcumque a se repulit sacerdotem; sed in ejus viri conspectum puella non venit, quem videre salus videntium fuit. Quis autem hoc alias præter Martinum sacerdos non ad suam injuriam retulisset? quos adversum sanctam virginem motus quantasque iras mente conceperet! hereticam judicasset, et anathematizandam esse decrevisset. Quam vero illi beatæ animæ illas virgines prætulisset, quæ crebris occurribus ubique se præbent obvias sacerdoti, quæ convivia sumptuosa disponunt, quæ una pariter accumbunt! Sed quo me dicit oratio? paululum iste liberior sermo reprimendus est, ne in aliquorum forsitan incurrit offensam: etenim infidelibus objurgationis verba non proderunt, fidibus autem satisfaciet exemplum. Verum ego ita virtutem hujus virginis prædicabo, ut tamen nihil illis quæ ad Martinum videntur ex longinquis regionibus sæpe venerunt, arbitrer derogandum; siquidem hoc beatum virum frequenter affectu etiam angeli frequentarint.

XIII. Cæterum id quod dicturus sum, Postumiane, hoc tibi (me autem intuebatur) teste recte prohibeo. Quodam die ego et iste Sulpicius pro foribus illius

C excubantes, jam per aliquot horas cum silentio sedebamus, ingenti horrore et tremore ac si ante angeli tabernaculum mandatas excubias duceremus, cum quidem clauso cellulae suæ ostio nos ibi esse nesciret. Interim colloquentium murmur audimus, et mox horrore quodam circumfundimur ac stupore; nec ignorare potuimus nescio quid fuisse divinum. Post duas fere horas ad nos Martinus egreditur: ac tum eum iste Sulpicius (sicut apud eum nemo familiarius loquebatur) cœpit orare, ut pie quærentibus indicaret, quid illud divini fuisse horroris quod fatebamur nos ambo sensisse, vel cum quibus fuisse in cellula collocutus: tenuem enim nos licet et vix intellectum, sermocinantium sonum pro foribus audisse. Tum ille diu multumque cunctatus (sed nihil D erat quod ei Sulpicius non extorqueret invito. Incredibiliora forte dicturus sum, sed Christo teste non mentior: nisi quisquam est tam sacrilegus, ut Martinum æstimet fuisse mentitum): Dicam, inquit, vobis; sed vos quæso nulli dicatis. Agnes, Thecla et Maria mecum fuerunt. Referebat autem nobis vultum atque habitum singularum. Nec vero illo tantum die, sed frequenter se ab eis confessus est visitari: Petrum etiam et Paulum apostolos videri a se sæpius non negavit. Jam vero dæmones, prout ad eum quiske venisset, suis nominibus increpabat. Mercurium maxime patiebatur infestum: Jovem brutum atque hebetem esse dicebat. Haec plerisque in eodem etiam monasterio constitutis incredibili videbantur;

vedum ego confidam omnes qui haec audient, creditores: nam nisi inestimabilem vitam atque virtutem Martinius egisset, nequaquam apud nos tanta gloria praeditus haberetur: quamquam minime mirum, si in operibus Martini infirmitas humana dubitaverit, cum multis hodieque videamus nec Evangelii quidem ereditisse. A Martino autem sepe angelos visos familiariter et sensimus et experti sumus. Rem minimam dicturus sum, sed tamen dies. Apud Nemusum episcoporum synodus habebatur, ad quam quidem ire noluerat, sed quid gestum esset seire cupiebat. Casu cum eo iste Sulpicius navigabat; sed procul, ut semper, a ceteris in remota nave parte solus residuebat. Ibi ei angelus, quid gestum esset in synodo, nuntiavit. Nos postea tempus habiti concilii sollicite requirentes, satis compersum habuimus, B ipsum diem fuisse conventus, et ea ibi ab episcopis fuisse decreta quae Martino angelus nuntiarat.

XIV. Ceterum cum ab eo de fine saeculi quereremus, ait nobis, Neronem et Antichristum prius esse venturos: Neronem in Occidentali plaga regibus subactis decem imperatorum, persecutionemque ab eo eatenus exercendam, ut idola gentium eoli cogat: ab Antichristo vero primum Orientis esse capiendum imperium, qui quidem sedem et caput regni Hierosolymam esset habiturus: ab illo urbem et templum

A esse reparandum: illius earum persecutionem futuram esse, ut Christum Deum cogat negari, ut potius Christum esse confirmans: omnesque secundum legem circumcidendi jubeat: ipsum denique Neronem ab Antichristo esse perimendum, atque ita sub illius potestate universum orbem evinciasque gentes esse redigendas, donec adventu Christi impius opprimatur: non esse autem dubium, quin Antichristus male spiritu conceptus jam natus esset, et in annis puerilibus constitutus, aetate legitima sumptus imperium. Quod autem huc ab illo auditum, artus octauus est. Vos estimare quam Jam in precipiti ehsistant que futura. Intribuitur. Hac autem maximè Gallus, needum explicari quo status erat referre, loqueretur; puer familiaris ingressus est, nuntians B Refrigelum presbyterum stare pro soribus. Dubitare cœpimus, utrum Gallum adhuc esset melius audire, an exoptatissimo nobis viro, qui offici causa ad nos veniebat, occurrere. Tum Gallus: Etsamini non ob adventum sanctissimi sacerdotis relinquenda hubis haec esset oratio, nox ipsa cogebat hucusque protractum finire sermonem. Verum quia de Martini virtutibus nequam explicari universa poterant, haec vos hodie audibes sufficiat: etas reliqua dicemus: Ita pariter accepta haec Galli sponsione sursumus.

DIALOGUS III.

Qui tamen dicendus esset Secundus.

I. Ecce sit hec, Gallo: surgendum est: nam, ut vides, et Postumianus instat; et hic presbyter, qui hæc auditorium amicis, exspectat, ut quæ de Martino nostro in hodiernum diem explicanda distuleris, debitor sponsiorum evolvas. Non ignarus quidem iste omnium, quæcumque memoranda sunt: sed dulcis et grata cognitio est etiam nota relegenti; siquidem natura ita comparatum sit, ut meliore quis conscientia de nose congaudeat quæ multorum testimoniis non esse incerta cognoscat. Nam et hic a prima adolescentia Martinum secutus novit quidem etiam, sed libenter cognita reengnoscit. Fatebor enim tibi, Gallo, Martini mihi sapientius auditus esse virtutes; quippe qui de eo etiam litteris multa mandaverim: sed per gestorum admirationem semper mihi nova sunt quæ de illo, licet audita sapientius, revolvuntur. Proinde additum nobis Refrigelum auditorem eo impensis gratulemur, quo promptius Postumianus iste, qui hec Orienti inferre festinat, quasi sub testibus consignatam abs te accepturum est veritatem. Hec me loquente, Gallo jam ad narrandum parato, irruit turba monachorum: Evagrius presbyter, Aper, Sebastianus Agricola: et post phululum ingreditur presbyter noster Etherius cum Calupione diacono, et Amatore subdiacono: postremus Aurelius presbyter dulcissimus mens, longiore

C via veniens, anhelus cucurrit. Quid vobis, inquit, tam subito et tam insperati, tam ex diversis regionibus, tam manu cucurristis? Nos, inquit, hæc vero cognovimus, Gallum istum per totum diem Martini narrasse virtutes, et reliqua in hodiernum diem, quia nox oppresserat, distulisse: præplete matutinus frequens auditorium facere intulit matutinam locuturo. Interen nuntiatur, multis saecularium stare pro soribus, nec ingredi auctentis, sed ut admittentur orantes. Tum Aper, nequaquam istos, inquit, nobis admisceri convenit: quia ad audiendum curiositate potius quam religione venerant. Cobfusus ergo illyrum vice quos non admittendis esse senserat. Agre tandem obtulit, ut Eucherium ex Vicariis et Celsius admitterent consularem: ceteri sunt repulsi. D Tum Gallum media in sede compohimus: qui cum dia nobili sua verécundia silentium tenuisset, tandem ita exorsus est:

II. Convenitis, inquit, ad me audieritum, et sancti et disertis; sed feligrosas potius quam doctas aures, ut arbitror, attulisti, audituri me vide testis, non oratoris copia locuturum. Quæ autem hæc dicta sunt, non revolvam: illa qui non audierunt, ex scriptis recognoscant. Nova Postumianus expectat, hæc iaturus Orienti, ne se in comparatione Martini præferat Occidentem. Ac primum gestit apud nos, quod

Refrigerius in aurem suggerit, explicare. Res in Carnotena gesta est civitate. Paterfamilias duodecennem ab utero mulam puellam Martino coepit offerre, poscens ut linguam ligatam meritis suis sanctus absolveret. Ille cedens episcopis, qui tum forte latus illius ambiebant, Valentino atque Victricio, imparem se esse tantæ moli; sed illis quasi sanctioribus nihil impossibile fatebatur. At illi pias preces una cum patre supplici voce jungentes, orare Martinum, ut sperata præstaret. Nec cunctatus ultra (utrumque præclarum), et ostendendo humilitatem, nec differendo pietatem, jubet circumstantis populi multitudinem submoveri: episcopis tantum et puellæ patre assistentibus in orationem suo illo more prostermitur: dein pusillum olei cum exorcismi præfatione benedicit, atque ita in os puellæ sanctificatum liquorem, cum et linguam illius digitis teneret, infudit. Nec se felicit Sanctum virtutis eventus, Patris nomen interrogat: mox illa respondit. Proclamat pater, cum gaudio pariter et lacrymis Martini genua complexus, et hanc primam se filiæ audisse vocem cunctis stupentibus fatebatur. Ac ne cuiquam id incredibile forte videatur, perhibeat vobis præsens Evagrius testimonium veritatis, nam res ipso præsente tum gesta est.

III. Parvum illud est quod nuper Harpagio presbytero referente cognovi: sed non prætermittendum videtur: Avitianus comitis uxorem misisse Martino oleum, quod ad diversas morborum causas necessarium (sicut est consuetudo) benediceret: ampullulam vitream istiusmodi fuisse, ut rotunda in ventrem cresceret, ore producto; sed oris existantis concavum non repletum; quia ita moris sit vascula illa complere, ut pars summa umbonibus obstruendis libera relinquatur. Testabatur presbyter, vidiisse se oleum sub Martini benedictione creuisse, quo ad exundante copia superne diffueret: eademque, dum ad matremfamilias vasculum referretur, servisse virtute: nam inter manus pueri portantis ita semper exundasse oleum, ut omne illius vestimentum copia supersusi liquoris operiret: matronam ita usque ad summum labrum plenum vasculum recepisse, ut presbyter hodieque fateatur, obdendi pensili, quo clandi diligentius servanda consueverunt, in vitro illo spatium non fuisse. Mirum ei illud, quod huic (ne autem intuebatur) memini contigisse. Vas D vitreum cum oleo quod Martinus benedixerat, in fenestra paululum editiore depositum: puer familiaris incautior linteum superpositum, ampullam ibi esse ignarus, attraxit. Vas super constratum marmore pavimentum decidit: cunctis metu exterritis, ne benedictio deperisset, ampulla perinde incolumis est reperta ac si super plumas mollissimas decidisset; quæ res non potius ad casum quam ad Martini est referenda virtutem, cuius benedictio perire non potuit. Quid illud? quod factum est a quodam, cuius nomen, quia præsens est et prodi se retulit, supprietetur: cui quidem tempori hic etiam Saturninus interficit. Canis nobis importunior oblatrabat: In

A nomine, inquit, Martini jubeo te obmutescere. Canis hasit latratus in gutture: lingua (abscisam pulare) obmutuit. Ita parum est ipsum Martinum fecisse virtutes: credite mibi, quia etiam alii in nomine ejus multa fecerunt.

IV. Avitianus quondam comitis uoveratis barbarem nimis, et ultra omnia cruentam feritatem. Hic rabido spiritu ingressus Turonum civitatem, sequentiibus eum miserabilis facie ordibibus catenatis, diversa perdendis parari jubet genera ponarum, disponens postera die attonita civitate ad opus tam triste procedere. Quod ubi Martino compertum est, solus paulo ante medianam noctem ad prætorium bestie illius tendit: sed cum, profunda noctis silentio, quiescentibus cunctis, nullus soribus obseratis patet ingressus, ante limina cruenta prosteratur. Interea Avitianus gravi somno sepultus angelo ingrumento percillitur: Servus, inquit, Dei ad tua limina jacet, et tu quiescis? qua ille voce percepia, lecto suo turbatus excutitur; convocatisque servis trepidus exclamat, Martinum esse pro soribus: irent protinus, claustra reserarent, ne Dei servus pateretur injuriam; sed illi, ut est omnium natura servorum, vix prima limina egressi, irridentes de minim suum, quod somno fuisse illitus, negant quemquam esse pro soribus, ex suorum ingeio conjectantes newinem nocte posse vigilare, pedum illi crederent, in illo noctis horrore jacere ante aliena limina sacerdotem: idque Avitiano facile persuasum. Rursum solvitur in soporem; sed mox vi majori concussus exclamat, Martinum stare pro soribus: sibi ideo nullam quietem animi corporisque pervitti. Tardantibus servis, ipse usque ad limina exteriore progreditur: ibi Martinum, ut censerat, deprehendit. Percusus miser tantæ manifestatione virtutis, quid, inquit, mibi hoc, domine, fecisti? nihil loqui te necesse est: scio quid desideres, video quid requiras: discede quantocius, ne me ob injuriam tuam celestis ira consumat: satis solerim hucusque ponarum. Crede, quia non leviter apud me actum est, ut ipse procederem. Post discessum autem Sancti advocat officiales suos: jubet omnes custodies relaxari; et mox ipse proficiuntur. Ita fugato Avitiano, latata est se civitas liberata.

V. Hæc cum multis Avitano referente compertia sunt, tum nuper Refrigerius presbyter, quem coram videtis, ab Evagrio fidei viro, ex tribunis, sub invocatione divinae majestatis audivit, qui sibi hoc ab ipso Avitiano relatum esse jurabat. Ceterum nolo mirerimi me hodie facere quod besterno non feci, ut ad singulas quasque virtutes nomina testium personasque subnectam, ad quas, si quis fuerit incredulus, quia adhuc in corpore sunt, recurset. Exigit id infidelitas plurimorum, qui in aliquibus quæ besterno memorata sunt, nulare dicuntur. Accipiunt ergo testes adhuc incolumes atque viveentes, quibus, quia de fide nostra dubitant, magis credant. Sed si adeo infidiles sunt, profiteor, quia nec illis sunt credituri. Miror autem quemquam qui vel lenius ser-

sum religionis habeat, tantum placuli velle commit-
tere, ut putet quemquam de Martino posse mentiri.
Faccasset a quoquam qui sub Deo vivit, ista suspicio :
neque enim Martinus hoc indiget, ut mendaciis asser-
atur. Sed tamen totius sermonis fidem apud te,
Christe, depromimus, nos nec alia dixisse nec alia
dicturos, quam quæ aut ipsi vidimus, aut quæ ma-
nifestis auctoribus vel plerumque ipso referente co-
gnovimus. Cæterum etsi dialogi speciem, quo ad
relevandum fastidium lectio variaretur, assumpsi-
mus, nos pie præstare profitemur historiæ verita-
tem. Hæc me extrinsecus inserere nonnullorum in-
credulitas, non sine meo dolore, compulerit. Sed
redeat ad nostrum sermo concessum : in quo cum
me tam studiose audiri videam, fatear necesse est,
Aprum fecisse constanter, qui repulit infideles, eos
tantum judicans audire debere, qui crederent.

VI. Efferor siquidem (credite) spiritu, et præ do-
lore totus insanio : non credunt Martini virtutibus
Christiani, quas dæmones fatebantur ! Monasterium
beati viri duobus a civitate erat millibus disparatum :
sed si quoties venturus ad ecclesiam pedem extra
cellulæ suæ limen extulerat, videres per totam eccle-
siam energumenos rugientes, et quasi adveniente
judice agmina damnanda trepidare, ut adventum
episcopi clericis, qui venturum esse nescirent, dæ-
moniorum gemitus indicaret. Vidi quemdam, appro-
piante Martino, in aera raptum manibus extensis in
sublime suspendi, ut nequaquam solum pedibus at-
tingeret. Si quando autem exorcizandorum dæme-
num Martinus operam receperisset, neminem manibus
attrectabat, neminem sermonibus increpabat, sicut
plerumque per clericos rotatur turbo verborum ; sed
admotis energumenis cæteros jubebat abscedere, ac
foribus obseratis in medio ecclesiæ cilicio circum-
tectus, cinere respersus, solo stratus orabat. Tum
vero cerneres miseros diverso exitu perurgeri : hos
sublati in sublime pedibus quasi de nube pendere,
nec tamen vestes desfluere in faciem, ne faceret vere-
cundiam nudata pars corporum : at in parte alia vi-
deres sine interrogatione vexatos et sua crimina
conditentes. Nomina etiam nullo interrogante prode-
bant : illo se Jovem, iste Mercurium fatebatur.
Postremo cunctos diaboli ministros cum ipso cerne-
res auctore cruciari ; ut jam in Martino illud fatea-
mur impletum quod scriptum est : Quoniam sancti
de angelis judicabant.

VII. Pagum quemdam in Senonicis annis singulis
grando vastabat. Compulsi extremis malis incoleæ a
Martino auxilium poposcerunt, missa per Auspicium
præfectorium virum satis fida legatione, cuius agros
specialiter gravior quam cæterorum assueverat pro-
cella populari. Sed facta ibi oratione Martinus ita
universam penitus liberavit ab ingruenti peste regio-
nem, ut per viginti annos, quibus postea mansit in
corpo, grandinem in illis locis nemo pertulerit.
Quod ne fortuitum esse et non potius Martino præsti-
tum putaretur, eo anno quo ille defunctus est rursus
incubuit rediviva tempestas : adeo sensit et mundus

A viri fidelis excessum, ut cujus vita jure gaudebat,
etiam ejusdem mortem lugeret. Cæterum si ad hæc
probanda quæ diximus testes etiam infirmior auditor
exegerit, non unum ego hominem, sed multa millia
producam, et totam in testimonium virtutis expertæ
Senonum advocabo regionem. Et tamen tu, Refrigeri
presbyter, credo, meministi, nuper nobis super hoc
cum Romulo Auspicii illius filio, honorato et reli-
giose viro, suisser sermonem ; qui hæc nobis tamquam
incomperita referebat, et cum futuris preventibus
per assidua damna trepidaret, ut ipse vidisti, magno
secum mœrore lugebat, Martinum non in hæc tem-
pora reservatum.

VIII. Sed ut ad Avitianum recurram (qui cum
in omnibus locis cunctisque urbibus ederet cru-
delitatis suæ infanda monumenta, Turonis tantum
innocens erat : et illa bestia quæ humano sanguine
et infelicium mortibus alebatur, mitem se atque
tranquillum beato viro præsente præstabat), me-
mini quodam die ad eum venisse Martinum : qui
ubi secretarium ejus ingressus est, vidit post tergum
ipsius dæmonem miræ magnitudinis assidentem.
Quem eminus (ut verbo, quia ita necesse est, parum
Latino loquamur) exsufflans ; Avitianus se exsufflari
existimans, Quid me, inquit, Sancte, sic accipis ?
Tum Martinus, Non te, inquit, sed eum qui cervici
tuæ teter incumbit. Cessit diabolus, et reliquit fa-
miliare subsellium : satisque constat, ab illo die
Avitianum mihiorem fuisse, seu quod intellexerit
egisse se semper assidentis sibi diaboli voluntatem,
seu quod immundus spiritus ab illius consenuit per
Martinum fugatus, privatus est potestate grassandi,
cum erubesceret minister auctorem, nec ministrum
auctor urgeret. In vicino autem Ambatiensi, id est,
castello illo veteri quod nunc frequens habitatetur a
fratribus, idolum noveratis grandi opere construc-
tum. Politissimis saxis moles turrita surrexerat, quæ
in conum sublime procedens superstitionem loci
operis dignitate servabat. Hujus destructionem Mar-
cello, ibidem consistenti presbytero, vir beatus
sæpe mandaverat. Post aliquantum tempus regressus
increpat presbyterum, cur adhuc idolii structura
consisteret. Ille causatus, vix militari manu et vi
publica multitudinis tantam molem posse subverti,
nedum id facile putaret per imbecilles clericos aut
infirmos monachos quivisse curari. Tum Martinus
recurrens ad nota subsidia, noctem totam in ora-
tione pervigilat : mane orta tempestas ædem idioli
usque ad fundamentum provolvit. Verum hæc Mar-
cello teste dicta sint.

IX. Aliam ejus non dissimilem in simili opere
virtutem Refrigerio astipulante perhibeo. Colum-
nam immensæ molis, cui idolum superstebat, pa-
rabat evertere : sed nulla erat facultas qua id dare-
tur effectui ; tum ad orationem suo more converti-
tur. Visam certum est parilem quodammodo colum-
nam ruere de cœlo, quæ impacta idolo totam illam
inxpugnabilem molem solvit in pulverem : parum
scilicet, si invisiibiliter colli virtutibus uteretur, nisi

ipse virtutes visibiliter servire Martino humanis etiam oculis cernerentur. Idem autem Refrigerius mihi testis est, mulierem proluvio sanguinis laborantem, cum Martini vestem exemplo mulieris illius Evangelicæ contigisset, sub momento temporis suisse sanatam. Serpens flumen secabat, et ripæ in qua constiteramus, adnatabat: In nomine, inquit, Domini jubeo te redire. Mox se mala bestia ad verbum Sancti retorsit, et in ulteriore ripam nobis exspectantibus transmeavit. Quod cum omnes non sine miraculo cerneremus, altius ingemiscens ait, Serpentes me audiunt, et homines non audiunt.

X. Piscem Paschæ diebus edere consuetus, paulo ante horam refectionis interrogat, an haberetur in promptu. Tum Cato diaconus, ad quem monasterii administratio pertinebat, doctus ipse piscari, negat per totum diem sibi ullam cessisse capturam; sed neque alios pescatores, qui vendere solebant, quidquam agere quivisse. Vade, inquit, mitte linum tuum: captura proveniet. Contigua flumini, ut Sulpicius iste descripsit, habebamus habitacula: processimus cuncti, utpote feriatis diebus, videre pescantem, omnium spebus intentis, non incassum futura tentamina, quibus piscis Martino auctore Martini usibus quereretur. Ad primum jactum in rete permodico immanem esocem diaconus extraxit, et ad monasterium laetus accurrens, nimirum ut dixit poeta nescio quis (utimur enim versu scholastico, quia inter scholasticos fabulamur):

Captivumque suum mirantibus iutulit Argis.

Vere, iste Christi discipulus, gestarum a Salvatore virtutum, quas in exemplum sanctis suis edidit, emulator, Christum in se monstrabat operantem, qui sanctum suum usquequaque glorificans, diversarum munera gratiarum in unum hominem conferbat. Testatur Arborius ex praefecto, vidiisse se Martini manum sacrificium offerentis, vestitam quodammodo nobilissimis gemmis, luce nicare purpurea, et ad motum dextræ collisarum inter se frangrem audisse gemmarum.

XI. Veniam ad illud quod propter notam temporum semper occultavit; sed nos celare non potuit: in quo illud est miraculi, quod facie ad faciem cum eo est angelus collocutus. Maximus imperator, alias sane bonus, depravatus consiliis sacerdotum, post Priscilliani necem Ithacium episcopum Priscilliani accusatorem cæterosque illius socios, quos nominari non est necesse, vi regia tuebatur, ne quis ei criminis daret, opera illius cuiuscumquemodi hominem fuisse damnatum. Interea Martinus multis gravibusque laborantium causis ad comitatum ire compulsus, procellam ipsam totius tempestatis incurrit. Congregati apud Treveros episcopi tenebantur, qui quotidie communicantes Ithacio communem sibi causam fecerant. His ubi nuntiatum est inopinantibus adesse Martinum, totis animis labefacti iussitare et trepidare coeperunt. Et jam pridie imperator ex eorum sententia decreve-

A rat, tribunos summa potestate armatos ad Hispanias mittere, qui haereticos inquirerent: deprehensis vitam et bona adimerent. Nec dubium erat, quin sanctorum etiam maximam turbam tempestas ista depopulata esset, parvo discrimine inter hominum genera; etenim tum solis oculis judicabatur, cum quis pallore potius aut veste, quam fide haereticus estimaretur. Haec nequaquam placitura Martino episcopi sentiebant: sed male consciis illa vel molestissima erat cura, ne se ab eorum communione adveniens abstineret, non defuturis qui tanti viri constantiam præmissa auctoritate sequerentur. Ineunt cum imperatore consilium, ut missis obviam Magistri officialibus urbem illam propius vetaretur accedere, nisi se cum pace episcoporum ibi consenserent adfore fateretur. Quos ille callide frustratus proficitur, se cum pace Christi esse venturum. Postremo ingressus nocturno tempore, adiit ecclesiastum tantum orationis gratia: postridie palatum petit. Praeter multas, quas evolvere longum est, has principales petitiones habebat: pro Narsete comite, et Leucadio praeside, quorum ambo Gratiani partium fuerant, pertinacioribus studiis, quæ non est hujus temporis explicare, iram victoris emeriti. Illa præcipua cura, ne tribuni cum jure gladiorum ad Hispanias mitterentur: pia enim erat sollicitudo Martino, ut non solum Christianos qui sub illa erant occasione vexandi, sed ipsos etiam haereticos liberaret. Verum primo die atque altero suspendit hominem callidus imperator, sive ut rei pondus imponebat, sive quia nimis sibi implacabilis erat, seu quia, ut plerique tum arbitrabantur, avaritia repugnabat: siquidem in bona eorum inhibaverat. Fertur enim ille vir multis bonisque actibus prædictus, aduersus avaritiam parum consuluisse: nisi fortasse regni necessitate, quippe exhausto superioribus principibus reipublicæ ærario, pene semper in expeditione atque procinctu bellorum civilium constitutus, facile excusabitur, quibuslibet occasionibus subsidia imperio paravisse.

XII. Interea episcopi quorum communionem Martinus non inibat, trepidi ad regem concurrunt, prædaminatos se conquerentes: actum esse de suo omnium statu, si Thengnisti pertinaciam, qui eos solus palam lata sententia condemnaverat, Martini armaret auctoritas: non oportuisse hominem recipi mortibus, illum jam non defensorem haereticorum esse, sed vindicem: nihil actum morte Priscilliani, si Martinus exerceat illius ultiōrem. Postremo prostrati cum fletu et lamentatione potestatem regiam implorant, ut utatur aduersus unum hominem vi sua. Nec multum aberat, quin cogeretur imperator Martinum cum haereticorum sorte miscere. Sed ille, licet episopis nimio favore esset obnoxius, non erat nescius, Martinum fide, sanctitate et virtute cunctis præstare mortalibus: alia longe via sanctum vincere parat: ac primo secreto accersitum blande appellat: haereticos jure damnatos more judiciorum publicorum potius quam insectationibus sacerdotum; non

case causam, qua Ithacij cæterorumque partis ejus communione putaret esse damnandam; Theognistus odio potius quam causa fecisse discidium; eumdemque tamen solum esse qui se a communione interim separarit, a reliquis nihil novatum; quin etiam ante paucos dies habita synodus Ithacium pronuntiaverat culpa non teneri. Quibus cum Martinus parum moveretur, rex ira accenditur, ac se de conspectu ejus abripuit: et mox percussores his pro quibus Martinus rogaverat, diriguntur.

XIII. Quod ubi Martino compertum jam noctis tempore est, palatium irruptit; spondet, si parcetur, se communicaturum, dummodo ut et tribuni jam in excidium ecclesiarum ad Hispanias mias retraherentur. Nec mora: Maximus indulget omnia. Postridie Felicis episcopi ordinatio parabatur, sanctissimi sane viri, et plane digni qui meliore tempore sacerdos fieret. Flujus diei communionem Martinus iniit, satius aestimans ad horam cedere, quam his non consulere quorum cervicibus gladius imminebat; verumtamen sunim vi episcopis intentibus, ut communionem illam subscriptione firmaret, extorqueri non potuit. Postero die se inde proripiens cum revertens in via modestus ingemisceret, se vel ad horam noxiae communioni fuisse permixtum; haud longe a vico cui nomen est Andethanna, quæ vastas solitudines silvarum secreta patiuntur, progressis paululum comitibus ille subsedit, causam doloris et facti accusante ac defendantem invicem cogitatione pervolvens. Astiit ei repente angelus: Merito, inquit, Martine, compungeris; sed aliter exire nequisti; reparare virtutem, resume constantiam, ne jam non periculum gloriam, sed salutis incurris. Itaque ab illo tempore satis cavit cum illa Ithacianæ partis communione misceri. Cæterum cum quodam ex energumenis tardius quam solebat et gratia minore curaret; subinde nobis cum lacrymis fatebatur, se propter communionis illius malum, cui se vel punto temporis, necessitate, non spiritu, miscuisse, detrimentum sentire virtutis. Sedecim postea vixit annos: nullum synodum adiit, ab omnibus episcoporum conventibus se removit.

XIV. Sed plane, ut experti sumus, imminutam ad tempus gratiam multiplici mercede reparavit. Vidi postea ad pseudoforum monasterii ipius adductum energumenum, et prius quam limen attigeret, fuisse curatum. Testantem quedam nuper audivi, cum in Tyrrheno mari cursu illo quo Romam tenditur, navigaret, subito turbibibus exortis, extremum vitæ omnium fuisse discrimen: in quo cum quidam Egyptius negotiator, nequum Christianus, magna voce clamaverit, Deus Martini, eripe nos; mox tempestatem fuisse sedatam, seque optatum cursum cum summa placidi æquoris quiete tenuisse. Lyconius ex vicariis vir fidelis, cum familiam illius lues extrema vexaret, et iuaditæ calamitatibus exemplo per totam domum corpora ægra procumberent, Martini per litteras imploravit auxilium. Quo tempore vir beatus rem esse promisit difficilem impetrari;

A nam spiritu sentiebat domum Nam divino numine verberari: tamen non prius destitit septem totos dies totidemque noctes orando et jejunando continuans, quam id quod exorandum receperat, impetraret. Mox ad eum Lycomius divina expertus beneficia pervolavit, nuntians simul et agens gratias, domum suam omni periculo liberalam. Centum etiam argenti libras obtulit, quas vir beatus nos respuit neccepit, sed priusquam pondus illud monasterii limen attingeret, redimendis id captivis continuo deputavit; et cum ei suggesteretur a fratribus, ut aliquid ex eo in sumptum monasterii reservaret: omnibus enim angustum esse vietum, multis deesse vestitum: Nos, inquit, Ecclesia, et pascal et vestiat, dummodo nihil nostris usibus quæsiisse videamus. Succurrunt hoc loco illius viri magna miracula, quæ facilius admirari possumus quam referre. Agnoscitis profecto quod dice: multa sunt illius quæ non queunt explicari: veluti istud est, quod nescio an ita, ut gestum est, a nobis possit exponi. Quidam e fratribus (nomen non ignoratis; sed collanda persona est, ne sancto viro verecundiam fecerimus), quidam ergo cum ad fornaculum illius carbonum copiam reperisset, et admota sibi sellula di varicatis pedibus super ignem illum nudato inguine resideret; continuo Martinus factam sacro tegminâ sensit injuriam, magna voce proclamans: Quis [inquit] nudato inguine nostrum incestat habitaculum? Hoc ubi ille frater audivit, et ex conscientia quod increpabatur agnovit; continuo ad nos cucurrit exanimis, pudorem suum non sine Martini virtute confessus.

XV. Quidam itidem die, dum in area, quæ parva admodum tabernaculum filius ambiebat, in illo suo quod nostis omnes, sedili ligneo resedisset, vidi duos dæmones in excelsa illa quæ monasterio supereminet rupe consistere, inde alacres ac latentes vocem istiusmodi adhortationis emittere: Hela te, Brictio; hela te, Brictio. Credo cernebant miserum eminus propinquantem, concilii quantam illi rabiem spiritus suscitassent. Nec mora, Brictio furibundus irrupt, ibi plenus insanie evomuit in Martinum mille convicia. Objurgatus enim pridie ab eo fuerat, cur qui nihil umquam ante clericatum (quippe qui in monasterio ab ipso Martino nutritus) habuisset, equos aleret, mancipia compararet: nam jam illo tempore arguebatur a multis, non solum pueros barbaros, sed etiam puellas scitie vultibus coemisse. Quibus rebus infelicissimus insano felle commotus, et, ut credo, præcipue dæmonum illorum agitatus instinctu, Martinum ita aggressus est, ut vix manus temperaret; cum quidam Sanctus vultu placido, mente tranquilla infelicitatis amentiam per mitia verba cohiberet. Sed ita in eo nequam spiritus redundebat, ut ne sua quidem illi, quamvis vana admodum, mens subfasset: tremebat labiis incertoque valvo decolor præ furore rotabat verba peccati, se asserens sanctiorem; quippe qui a primis annis in monasterio inter sacras Ecclesiæ disciplinas ipso Mar-

tino educante crevisset : Martinum vero et a principio, quod ipse diffiteri non posset, militiae actibus sorduisse, et nunc per inanes superstitiones et phantasmata visionum ridicula prorsus inter deliramenta senuisse. Hec cum multa, atque alia etiam, quae reticere melius est, acerbiora vomuisset, egressus tandem furore satiato, quasi qui se penitus vindicasset, rapidus ea parte qua venerat, recurret : cum interea, credo per Martini orationes fugatis ab illius corde dæmonibus, reductus in penitentiam, mox revertitur, atque ad Martium se genua prosternit : veniam poscens, fatetur errorem, nec sine dæmone se fuisse tandem sanior confitetur. Non erat apud Martinum labor iste difficilis, ut ignosceret supplicantem. Tunc et ipsi et nobis omnibus Sanctus expousuit, qualiter illum a dæmonibus vidisset agitari, se conviciis non moveri, quæ magis illi a quo essent effusa, nocuissent. Exinde cum idem Brictio multis apud eum magnisque criminibus persæpe premetur, cogi non potuit, ut eum a presbyterio submoveret, ne suam persecui videretur injuriam ; illud saepe commemorans, Si Christus Judam passus est, cur ego non patiar Brictionem ?

XVI. Ad hæc Postumianus, Audiat, inquit, istud exemplum noster iste de proximo, qui cum sit sapiens, immemor præsentium, immemor futurorum, si fuerit offensus, insanit, in sua se non habens potestate : sicut in clericos, grassatur in laicos, totumque terrarum orbem in suam commovet ultionem : in qua per triennium jugiter dimicione consistens, nec tempore nec ratione sedatur : dolenda hominis et miseranda conditio, etiamsi hac sola insanabilis mali peste premeretur. Verum ista ei patientia et tranquillitatis exempla referre sœpius, Galle, debueras, ut nesciret irasci et sciret ignoroscere. Qui si istum ipsum breviter insertum sermone in meum in se prolatum forte cognoverit, sciat non magis ore inimici quam amici animo me locutum : quia, si fieri posset, optarem, ut Martino potius episcopo quam Phalari tyranno similis diceretur. Sed istum, cuius commemoratio parum suavis est, transeamus, et ad Martinum nostrum, Galle, redeamus.

XVII. Tum ego, cum jam adesse vesperam occiduo sole sentirem, Dies, inquam, abiit, Postumiane : surgendum est : simul tam studiosis auditoribus cena debetur. De Martino autem exspectare non debes, ut illa sit meta referendi : latius ille diffunditur, quam ut ullo valeat sermone concludi. Ista interim de illo viro portabis Orienti, et dum recessis, diversaque regiones, loca, portus, insulas urbesque præterlegis, Martini nomen et gloriam sparge per populos. Imprimis memento non præterire Cam-

Apaniam : etei maxime cursus in devio sit, non tamen tibi tanti sint vel magnarum morarum ulla dispensia, quin illic adeas illustrem virum ac toto laudatum orbe Paulinum : illi, quæso te, primum sermonis nostri, quem vel besterno consecimus vel hodie diximus, volumen evolve : illi omnia referes, illi cuncta recitabis, ut mox per illum sacras viri lantes Roma cognoscat; sicut primum illum nostrum libellum non per Italiam tantum, sed per totum etiam diffudit Illyricum. Ille Martini non invidus gloriatur, sanctarumque in Christo virtutum piissimus æstimator, non abnuet præsulem nostrum cum sub Felice componere. Inde si forte ad Africam transfretabis, referes audita Carthagini : licet jam pridem, ut ipse dixisti, virum neverit, tamen nunc principue de eo plura cognoscat, ne solum ibi Cyprianum martyrem suum, quamvis sancto illius sanguine consecrata, miretur. Jam si ad levam Achæa sinum paululum devexus intraveris, sciat Corinthus, sciant Athenæ, non sapientiorem in Academia Platonem, nec Socratem in carcere fortiore : felicem quidem Græciam, quæ meruit audire Apostolum prædicantem ; sed nequaquam a Christo Gallias derelicas, quibus donaverit habere Martinum. Cum vero ad Ægyptum usque perveneris, quamquam illa suorum sanctorum numero et virtutibus sit superba, tamen non dedignet audire, quia illi vel universæ Asiae in solo Martino Europa non cesserit.

XVIII. Cæterum cum Hierosolymam inde petiturus ventis rursum vela commiseris, negotium tibi nostri doloris injungo, ut, si umquam illustris illius Ptolemaidis littus accesseris, sollicitus inquiras, ubi sit conceputus noster ille Pomponius, nec fastidias visitare ossa peregrina. Multas illic lacrymas tamen ex affectu tuo quam ex nostris funde visceribus : ac, licet inani munere, solum ipsum flore purpureo et suave redolentibus sparge graminibus. Dices tamen illi, sed non aspere, non acerbe, compatientis alloquio, non exprobrantis elogio : quod si vel te quondam, vel me semper audire voluisses, et Martinum magis quam illum, quem nominare nolo, fuisset imitatus : numquam a me tam crudeliter disparatus, ignoti pulveris syrte tegeretur, naufragi sorte prædonis passus in medio mari mortem, et vix in extremo nactus littore sepulturam. Videant hoc opus suum, quicumque ex illius abscessu mihi nocere voluerunt : videant gloriam suam, et vel nunc adversum me grassari desinant vindicati. Hæc cum maxime flebili voce geremus, omnium lacrymis per nostra lamenta commotis, cum magna quidem Martini admiratione, sed non minore ex nostris fletibus dolore, discessum est.